АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2024 № 120-па

г. Новодвинск

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения
и территории городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В  целях  определения  порядка  сбора  и  обмена  информацией  на  территории
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  в соответствии
с  Федеральным  законом  от  21.12.1994  №  68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий
от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,   постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена
в  Российской  Федерации  информацией  в  области  защиты  населения  и  территорий
от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера», статьей  7  Закона
Архангельской области от 20.09.2005 № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной
власти Архангельской области, органов местного самоуправления и организаций в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлением Правительства Архангельской области от 11.06.2021 № 304-пп
«Об осуществлении сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на  водных  объектах
Архангельской области», руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск», администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты

населения и территории городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Порядок).

2.Установить,  что  деятельность  администрации  городского  округа  Архангельской
области «Город Новодвинск» по исполнению Порядка, указанного в пункте 1 настоящего
постановления,  обеспечивает  отдел гражданской защиты управления инфраструктурного
развития  и  жилищно-коммунального  хозяйства  администрации  муниципального
образования «Город Новодвинск».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава  А.С. Чечулин

https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9039659
https://docs.cntd.ru/document/9039659

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Новодвинск»

от 12.02.2024 № 120-па

Порядок сбора и обмена информации в области защиты населения и территории
городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.Настоящим  Порядком  устанавливается  муниципальное  правовое  регулирование
по вопросам определения основных правил сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территории городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  (далее-  чрезвычайные
ситуации)  в  целях  принятия  мер  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций,  оценки  их  последствий,  информирования  и  своевременного  оповещения
о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

 В  случае  противоречия  (коллизии)  муниципального  правового  регулирования,
установленного настоящим Порядком,  нормативным правовым актам, имеющим большую
юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения в действие
настоящего  Порядка,  применяется  правовое  регулирование,  установленное  нормативными
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении,
установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными
правовыми  актами Российской  Федерации,  законами  и  иными  нормативными  правовыми
актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами.

2.В  целях  настоящего  Порядка  под  информацией  в  области  защиты  населения
и  территории  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера понимается информация
о событиях, повлекших причинение вреда здоровью и (или) гибель людей, материальный
ущерб, нарушение жизнеобеспечения населения или возникновение угрозы экологической
безопасности  (далее  -  информация),  не  подпадающая  под  критерии  информации
о  чрезвычайных  ситуациях,  установленные  Министерством  Российской  Федерации
по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий
стихийных бедствий (далее - критерии информации о чрезвычайных ситуациях).

3.Сбор и обмен информацией осуществляются администрацией городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»  и  организациями,  обеспечивающими
деятельность  в  области  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций,
управление  силами  и  средствами,  предназначенными  и  привлекаемыми
для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - организации).

4.Сбор  и  обмен  информацией  в  интересах  Новодвинского  городского  звена
Архангельской  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет орган повседневного
управления   -  единая  дежурно-диспетчерская  служба  муниципального  образования
«Город Новодвинск» (далее - ЕДДС города).

При  наличии  технической  возможности  обмен  информацией  осуществляется
при  помощи  информационных  ресурсов  и  систем,  в  том  числе  путем  их  сопряжения.
Обмен информацией осуществляется с использованием всех видов средств связи.

5.Координацию  деятельности  по  сбору  и  обмену  информацией  органами
повседневного  управления,  входящими  в  состав  территориальной  подсистемы

Архангельской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации
ЧС, осуществляет Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС
России  по  Архангельской  области  (далее  -  ЦУКС ГУ МЧС России  по  Архангельской
области).

6.В  зависимости  от  назначения  информация  подразделяется  на  оперативную
и плановую.

7.К  оперативной  информации  относятся  сведения  о  прогнозируемых
и  (или)  возникших  чрезвычайных  ситуациях  и  их  последствиях,  сведения  о  силах
и средствах Новодвинского городского звена  Архангельской территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
привлекаемых  для  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  а  также
об  их  деятельности,  направленной  на  предупреждение  и  ликвидацию  чрезвычайных
ситуаций,  предоставляемые  в  соответствии  с  критериями  информации  о  чрезвычайных
ситуаций.

8.Доведение оперативной информации осуществляется ЕДДС города:
-главе муниципального образования «Город Новодвинск» к 08 часам 00 минутам

ежедневно на адрес электронной почты, а в чрезвычайной ситуации немедленно;
-в отдел гражданской защиты управления инфраструктурного развития и жилищно-

коммунального  хозяйства  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» (далее- отдел гражданской защиты) к 08 часам 00 минутам ежедневно
на адрес электронной почты;

-в  ЦУКС  ГУ  МЧС  России  по  Архангельской  области»  к  06  часам  00  минутам
ежедневно;

-руководителям  организаций и населению города - по мере необходимости.
9.  Руководителям организаций  независимо от  их  организационно-правовых форм

и форм собственности,  осуществляющим свою деятельность  на  территории  городского
округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  обеспечить  передачу  информации
ЕДДС города в соответствии с настоящим Порядком:

-для  организаций,  имеющих  круглосуточную  диспетчерскую  (дежурную)  службу
к 06 часам 00 минутам ежедневно;

-для остальных организаций к 06 часам 00 минутам ежедневно;
-при возникновении или угрозе возникновения чрезвычайной ситуации - немедленно

по телефонам 5-13-25, 112.
10.К  плановой  информации  относятся  сведения  об  муниципальном  образовании,

об организациях и их  деятельности,  необходимые для заблаговременного планирования
мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций.  В  плановую
информацию  в  обязательном  порядке  включаются  данные  о  численности  населения
муниципального образования, работников организаций.

11.Предоставление  плановой  информации  осуществляется  в  сроки  и  по  формам,
которые установлены постановлением Правительства Архангельской области от 11.06.2021
№  304-пп  «Об  осуществлении  сбора  и  обмена  информацией  в  области  гражданской
обороны,  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного
и  техногенного  характера,  обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности  людей
на водных объектах Архангельской области».

12.Ответственными за  сбор,  обработку и  передачу  информации являются  органы
повседневного  управления   Новодвинского  городского  звена  Архангельской
территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

При  сборе,  обработке  и  обмене  информацией  обязательным  условием  является
соблюдение  требований  конфиденциальности  и  защиты  информации  в  соответствии
с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

13.Обмен  информацией  осуществляется  на  основании  соглашений
о взаимодействии и информационном обмене.

14.Информация  об  опасных  природных  и  гидрометеорологических  явлениях,
сочетания  которых  образуют  опасные  природные  явления,  ЕДДС  города  доводится
до  сведения  уполномоченных  должностных  лиц  администрации  городского  округа
«Город  Новодвинск»,  а  также  организаций,  с  которыми  заключены  соглашения
о взаимодействии и информационном обмене.

15.Предоставление  информации  в  агентство  государственной  противопожарной
службы и гражданской защиты Архангельской области и Главное управление МЧС России
по  Архангельской  области  осуществляется  администрацией  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск» в соответствии с Порядком осуществления
сбора  и  обмена  информацией  в  области  гражданской  обороны,  защиты  населения
и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,
обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на  водных  объектах,
утвержденным  постановлением  Правительства  Архангельской  области  от  11.06.2021
№  304-пп  «Об  осуществлении  сбора  и  обмена  информацией  в  области  гражданской
обороны,  защиты  населения  и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного
и  техногенного  характера,  обеспечения  пожарной  безопасности  и  безопасности  людей
на водных объектах Архангельской области».

	Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения
	и территории городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»
	от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	от 12.02.2024 № 120-па